
P

DECRETO DIRIGENZIALE
DEL 11/03/2025

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 
asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19)

Oggetto: Nomina commissione   valutazione candidati Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica per azioni del PNRR - Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per
la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19).

Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 -P- 53538  - CUP:H64D21000900006      
                 

Titolo del progetto: Non disperdi

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa", e, in particolare l'articolo 21;

VISTO

VISTO cernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CAPOSELE
CON SEZIONI ASSOCIATE DI CALABRITTO E SENERCHIA

De Sanctis

via Pianello - 83040 - Caposele (AV)tel 0827 53012fax 0827 53012
e-mail: avic871008@istruzione.it e-mail-pec: avic871008@pec.istruzione.it

sito: www.iccaposele.edu.it
Codice Meccanografico AVIC871008



  

P 
  

CONSIDERATO c stipulare 

fine 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante " Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione" e, in particolare, l'articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del 
quale "gli atti all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 
dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 
1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso"; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la Circolare del Ministero   e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL)  Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 
29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento -ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 lug
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento 

 dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.3 
 

VISTO  
li e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4  Istruzione e Ricerca  
Componente 1  
Università  straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione 

 Next Generation  

VISTO - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4  Componente 1  
Investimento 1.4; 

VISTO il progetto CUP:H64D21000900006      nell'ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal PNRR, Missione 4 - Componente 1 - Potenziamento  dei 



  

P 
  

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTE le Delibere degli OO.CC. con le quali è stato aggiornato il P.T.O.F. relativo al triennio 
2022- 2025; 

VISTA la predisposizione del Programma Annuale e f 2025; 

VISTA la delibera N. 38 del Collegio dei docenti del 9 settembre 2024; 

VISTA  la delibera N. 7 del Consiglio di Istituto del 18 dicembre 2024;  

VISTO  di concessione prot. n° 7406 04/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 

 del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 30/12/2024 prot. n. 00010744; 

CONSIDERATO che  del PNRR prevede, per  della Missione 4  
Componente 1  
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO  Componente 1  Investimento 1.4 è 

 dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTE  
del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO  5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO  53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina:  pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano 
 retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

svolgimento delle azioni 
strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

 raggiungimento di target e milestone di progetto, 
ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

 

VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano 
Ai sensi  6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 

ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e 
valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 
olastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione 

degli interventi; 

VISTA la delibera n. 7, verbale n. 2 del Consiglio di Istituto del 18 dicembre 2024, deliberazione 
di approvazione del progetto e la delibera n. 8/9, verbale n. 2 del Consiglio di Istituto del 



  

P 
  

18 dicembre 2024  

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di componenti del Team per la 
dispersione per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica  

CONSIDERATA , CUP H64D21000900006 
di avvalersi della collaborazione di max 5 unità figure professionali  in possesso di idonei requisiti 

 

a) individuazione degli studenti fragili da indirizzare alle varie attività previste; 
b) definizione delle attività da svolgere(numero di edizioni); 
c) progettazione degli interventi e organizzazione dei corsi di recupero degli apprendimenti; 
d) rendicontazione delle attività svolte. 

Si precisa che lo svolgimento degli interventi previsti nel progetto sarà attuato, per la gran parte, 
durante -2025 e fino a settembre 2025; 

CONSIDERATO che in caso di mancanza di personale interno, possono essere affidate 

dipendente 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 
ragioni contingenti; 

RITENUTO 
le seguenti procedure: 

a) Ricognizione del personale interno  

CONSIDERATO nel  idonei a 

ricognizione del personale interno  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 
delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 
ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento Prof. Gerardo CIPRIANO, in qualità di Dirigente Scolastico pro tempore, 
che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla legge n. 241/1990; 

VISTO bis 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico Prof. Gerardo CIPRIANO ha sottoscritto la 
dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì,  19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



  

P 
  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato dagli OO.CC. di Istituto; 

 delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
« Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA 
 
1. di nominare, componenti della commissione valutatrice i signori: 

 Presidente  D.S.  Gerardo Cipriano  
 Commissario  ass. amm. Serafina Monteverde 
 Commissario   prof. Giuseppe Conti  

2. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione 
verbalizzante delle operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario Prof. 
Giuseppe Conti; 

3. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative  di far 
pervenire prima dell inizio delle operazioni di valutazione;  

4. di convocare in stretta sequenza la commissione per valutare le istanze pervenute  

  

  
Il Dirigente scolastico  

Prof. Gerardo CIPRIANO  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, 
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa  


